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OPDRACHT 

De verklaring is opgenomen in de overige gegevens. Het betreft hier een controleverklaring.



GECONSOLIDEERDE RESULTATEN

Bespreking van de geconsolideerde resultaten

2024 2023 Mutatie

€ % € % € %

Netto-omzet 519.846 100,0 480.780 100,0 39.066 8,1

Overige bedrijfsopbrengsten - - 44.220 9,2 -44.220 -100,0

Som der
bedrijfsopbrengsten 519.846 100,0 525.000 109,2 -5.154 -1,0

Kosten van grond- en
hulpstoffen 163.458 31,4 198.496 41,3 -35.038 -17,7
Lasten uit hoofde van
personeelsbeloningen 718.048 138,1 679.467 141,3 38.581 5,7
Afschrijvingen op
immateriële en materiële
vaste activa en
vastgoedbeleggingen 114.373 22,0 115.392 24,0 -1.019 -0,9
Overige personeelsbeloning-
en 351.357 67,6 207.852 43,2 143.505 69,0

Huisvestingskosten 62.238 12,0 79.209 16,5 -16.971 -21,4
Exploitatie- en
machinekosten 429.851 82,7 443.612 92,3 -13.761 -3,1

Verkoopkosten 205.324 39,5 117.605 24,5 87.719 74,6

Autokosten 4.302 0,8 5.048 1,0 -746 -14,8

Kantoorkosten 8.680 1,7 10.302 2,1 -1.622 -15,7

Algemene kosten 139.684 26,9 120.767 25,1 18.917 15,7

Totaal van som der kosten
2.197.315 422,7 1.977.750 411,3 219.565 11,1

Totaal van
bedrijfsresultaat -1.677.469 -322,7 -1.452.750 -302,1 -224.719 -15,5

Financiële baten en lasten -94.700 -18,2 -1.143.572 -237,9 1.048.872 91,7

Totaal van resultaat uit
bedrijfsuitoefening voor
belastingen -1.772.169 -340,9 -2.596.322 -540,0 824.153 31,7

Belastingen over de winst of
het verlies 111.174 21,4 134.511 28,0 -23.337 -17,3

Totaal van resultaat na
belastingen -1.660.995 -319,5 -2.461.811 -512,0 800.816 32,5
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FINANCIËLE POSITIE

Ter verkrijging van een inzicht in de financiële positie van de vennootschap verstrekken wij u de
navolgende overzichten. Deze zijn gebaseerd op de gegevens uit de jaarrekening. Wij geven hierna
een opstelling van de balans per 31 december 2024 in verkorte vorm.

Financiële structuur

31-12-2024 31-12-2023

€ % € %

Activa

Immateriële vaste activa 38.999 0,4 50.999 0,6
Materiële vaste activa 8.009.578 91,7 7.713.362 90,5
Financiële vaste activa 540.362 6,2 411.309 4,8
Voorraden 80.350 0,9 172.849 2,0
Vorderingen 59.893 0,7 165.862 2,0
Liquide middelen 9.534 0,1 8.045 0,1

8.738.716 100,0 8.522.426 100,0

Passiva

Groepsvermogen 1.467.405 16,8 2.340.154 27,5
Langlopende schulden 5.167.108 59,1 4.629.884 54,3
Kortlopende schulden 2.104.203 24,1 1.552.388 18,2

8.738.716 100,0 8.522.426 100,0
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Analyse van de financiële positie

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Op korte termijn beschikbaar

Vorderingen 59.893 165.862
Liquide middelen 9.534 8.045

69.427 173.907

Kortlopende schulden -2.104.203 -1.552.388

Liquiditeitssaldo -2.034.776 -1.378.481

Voorraden 80.350 172.849

Werkkapitaal -1.954.426 -1.205.632

Vastgelegd op lange termijn

Immateriële vaste activa 38.999 50.999
Materiële vaste activa 8.009.578 7.713.362
Financiële vaste activa 540.362 411.309

8.588.939 8.175.670

Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen 6.634.513 6.970.038

Financiering

Groepsvermogen 1.467.405 2.340.154
Langlopende schulden 5.167.108 4.629.884

6.634.513 6.970.038
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Algemene informatie 

WelMac is een verticaal geïntegreerd macadamia bedrijf met activiteiten over de gehele keten van de industrie. Bij het telen van de 
noten wordt op een zo duurzaam mogelijke wijze te werk gegaan, waarbij het verminderen van het gebruik van water maar ook 
chemicaliën, succesvol gepaard gaat met het maximaliseren van de opbrengst per hectare. Met inzet van de nieuwste technologie en 
managementmethodes bereiken wij niet alleen economische efficiëntie (zoveel mogelijk voedsel tegen beheersbare prijs) maar ook 
ecologische efficiëntie, door slimmer gebruik te maken van natuurlijke processen en zuiniger om te gaan met grondstoffen.

Doelstelling van de vennootschap

Bij WelMac werken we op duurzame wijze vanuit intrinsieke motivaties in de hele waardeketen. Wij zijn van mening dat een boerderij 
of bedrijf, om jaar na jaar een topproduct te kunnen produceren op een constant hoog niveau, gerund moet worden op een manier die 
evenveel teruggeeft als dat er wordt genomen. Dit geldt zowel voor de mensen met wie we werken als voor het land waarop we 
werken en de omgeving waarin we landbouw bedrijven.

Onze grootste impact op dit moment is dat we andere boeren het goede voorbeeld geven door te laten zien dat we grotere, betere en 
meer noten kunnen produceren met minder water, kunstmest, pesticiden en onkruidverdelgers. Ondertussen absorberen we meer 
CO2 dan we uitstoten en herstellen we inheemse bomen en wilde dieren, waardoor het ecosysteem de kans krijgt om te gedijen. Voor 
ons is duurzaamheid een overtuiging, niet slechts een etiket.

Juridische structuur

Hieronder is een schematische weergave opgenomen van de juridische groepsstructuur. Voornoemde weergave is een 
momentopname per de datum van dit bestuursverslag en is sindsdien mogelijk gewijzigd. 

Voornaamste risico’s en beheersing

WelMac is actief in het ontwikkelen en optimaliseren van de productie van, alsook verwerking, levering en/of verkoop van met name 
macadamianoten, geteeld op de boerderij. De markt waarop WelMac actief is, is een vrij brede markt. Dit maakt dat de daarmee 
samenhangende ontwikkelingen uiteenlopend kunnen zijn. De activiteiten van WelMac kunnen (negatief) beïnvloed worden door de 
economische en marktomstandigheden en, in verschillende mate, door bijvoorbeeld wisselkoersen en inflatieniveaus in de relevante 
landen, waaronder Nederland, Zuid-Afrika en andere landen. De marktprijzen van landbouwproducten en/of voedingsmiddelen kunnen 
verder een (negatieve) impact hebben op de bedrijfsresultaten. Die prijzen worden bepaald op basis van een (globale) vraag en
aanbod, hetgeen afhankelijk is van een groot aantal factoren, onder meer het algemene activiteitenniveau in de landbouw, 
gewasprijzen, grondstofprijzen en (beperkingen op) internationale handel. Bovendien kan/kunnen de (winstgevendheid van de) 
(ondernemings-)activiteiten van WelMac (negatief) beïnvloed worden, ten gevolge van een verslechtering van de algemene 
economische voorwaarden in de markten waarin zij actief is, alsook door buitenlandse en binnenlandse marktomstandigheden en/of 
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gerelateerde factoren, waaronder bijvoorbeeld ook politiek, regeringsbeleid en -initiatieven. Gezien de veelheid aan drijfveren en hun 
dynamische aard, kunnen voornoemde condities ook snel veranderen.

De voornaamste operationele risico’s (met betrekking tot de landbouw) zijn:

Arbeid- en grondstofprijzen
Investeringen in landbouw(grond) zijn op verschillende manieren blootgesteld aan grondstofprijzen. Uiteraard kunnen de kosten van 
macadamiabomen een belangrijke factor zijn, maar ook de kosten van arbeid, energie, brandstof en andere grondstoffen zoals 
kunstmest kunnen van invloed zijn op de totale kosten. Hoge arbeid- en/of brandstofkosten kunnen onder meer het oogsten van 
gewassen duurder maken. Hierdoor kunnen de (bedrijfs)resultaten afwijken of lager zijn dan waarop gerekend werd.

Binnen de filosofie van “regenerative agriculture” werkt WelMac zo veel mogelijk samen met de natuur, het streven is daarbij om de 
afhankelijkheid van (externe) grondstoffen te beperken en zo ook de kosten. 

In 2019 zijn we begonnen met de aanleg van een zonne-energienetwerk dat ons praktisch onafhankelijk zou maken van het nationale 
elektriciteitsnet. Het hele project zal in 2 fasen worden voltooid naarmate de boerderij groeit. Momenteel voorzien de geïnstalleerde 
zonnepanelen ons van voldoende stroom om de hele boerderij en het verwerkingsbedrijf van voldoende elektriciteit te voorzien.
Wanneer het bedrijf groeit en er meer pomphuizen worden geïnstalleerd, alsook wanneer een uitbreiding van de verwerkingsfacil iteit 
wordt gerealiseerd, kunnen extra panelen worden toegevoegd om de capaciteit te vergroten.

In 2021 zijn we begonnen met een proef met bepaalde bodembedekkende gewassen (cover crops), die we de komende jaren in onze 
boomgaarden zullen uitbreiden. Bodembedekkers hebben veel positieve effecten op de gezondheid van onze bomen en de bodem. 
De organische stof die wordt geproduceerd wordt onder onze bomen gemulcht, zorgt voor voedingsstoffen en extra vochtretentie.
Terwijl de gewassen in bloei staan, zorgen ze voor een extra voedselbron voor onze bestuivers. Door deze specifieke gewassen zo te 
timen dat ze vlak voor onze macadamia's bloeien, verhogen we de populatie bestuivers en zorgen we er tegelijk voor dat tijdens de 
bloeitijd van onze macadamia's hun voornaamste voedselbron de bloemen in onze bomen zijn. We hebben ook gemerkt dat de 
bedekkingsgewassen de grond losser maken, wat de bomen helpt bij hun wortelontwikkeling. Van veel van de soorten bloemen en 
grassen die in deze bedekkingsgewassen worden gebruikt, is bekend dat zij koolstof uit de lucht halen en beschikbaar maken voor de 
bomen onder de grond. Dit zal een belangrijke bijdrage leveren aan de totale hoeveelheid CO2 die we vastleggen.

Groei en ontwikkeling
Ondanks zorgvuldige voorselectie en monitoring zou kunnen blijken dat door de herkomst of kwaliteit van het plantmateriaal en/of de 
groei, ontwikkeling of productie van de macadamiabomen en andere fruitdragende boomgaarden bij de verwachting achterblijft. Het 
zou bijvoorbeeld zo kunnen blijken dat het plantmateriaal geen goede combinatie vormt met de gekozen groeiplaats. De groeiplaats 
zelf zou kunnen tegenvallen vanwege een niet optimale (combinatie van) bodemvruchtbaarheid, temperatuur, uren zonneschijn of 
regenval. Tegenvallend plantmateriaal in combinatie met de desbetreffende groeiplaats daarvan maakt de gewassen voorts relatief 
kwetsbaarder voor ziektes en insecten. 

Welgevonden Boerderij bevindt zich in een regio waar al decennialang macadamia met succes wordt geproduceerd. Het 
plantmateriaal dat wij gebruiken komt uitsluitend van onze eigen kwekerij Albasini hetgeen de herkomst en kwaliteit garandeert. We 
zijn ook verschillende initiatieven gestart om de bodem op onze hele boerderij verder te verbeteren. Al het maaisel van onze bomen, 
gras dat wordt weggegooid, kaf dat wordt verzameld en ander organisch materiaal dat op de boerderij wordt geproduceerd, wordt
gebruikt als “mulch” onder onze bomen of wordt gecomposteerd. De compost die we maken, wordt in de boomgaard gebruikt om de 
bomen te voeden. Een andere succesvolle proef die de komende jaren zal worden uitgebreid, is de introductie van nuttige schimmels 
in een wortelverbeteringsprogramma dat via ons irrigatiesysteem wordt ingevoerd. Het is gebleken dat deze schimmel, die zich aan de 
wortels van de bomen hecht, onze bomen helpt voedingsstoffen uit de bodem op te nemen, voorkomt dat negatieve schimmels zich 
aan de wortels hechten en vele andere gezondheidsvoordelen biedt. 

Natuurlijke factoren
Langdurige ongunstige weerscondities – zoals (aanhoudende/extreme) droogte– kunnen (op termijn) een negatieve invloed hebben 
op de ontwikkeling van (de gronden van) de boerderij in het algemeen en de macadamiabomen en andere fruitdragende 
boomgaarden daarop in het bijzonder. Dergelijke omstandigheden kunnen ook een relatief langzaam of langdurig herstel vergen. Ook 
kan de negatieve invloed van (aanhoudende/extreme) droogte de landbouwproductie verminderen en/of kan daardoor de opbrengst 
lager zijn dan waarop vooraf gerekend werd. Bovendien zou droogte ook kunnen leiden tot (natuurlijke) branden met negatieve 
gevolgen.

Een van de belangrijkste problemen in Zuid-Afrika, en in vele andere landen, is de schaarse beschikbaarheid van water en hoe dit zo 
efficiënt mogelijk kan worden beheerd. Landen als Australië hebben al lange tijd te kampen met droogte en ook in Zuid-Afrika zien we 
de laatste jaren minder regen en een verandering van het algemene klimaat.

Door het toepassen van precisie-irrigatie kan de perfecte hoeveelheid water en voedingstoffen rechtstreeks naar de wortels van elke 
boom worden gebracht. Door het gebruik van de juiste systemen, het meten, monitoren en bestuderen van gegevens van de boerderij 
en het toepassen van goede praktijken, produceert WelMac jarenlang de hoogste kwaliteit en kwantiteit noten in het gebied terwijl we 
slechts 35% van de hoeveelheid water gebruiken die als industriestandaard wordt beschouwd.

Andere verbeterde landbouwpraktijken die door WelMac worden toegepast, waaronder het toepassen van nieuwe technologie voor 
een optimale bemesting en snoeien (‘pruning’) kunnen bij ongunstige weersomstandigheden als (aanhoudende/extreme) droogte ook
in positieve zin bijdragen aan de (bedrijfs-)resultaten van de boerderij ten opzichte van die van boerderijen die dergelijke praktijken 
niet toepassen. 
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Gang van zaken gedurende het boekjaar

Oogst Macadamianoten
In termen van volume was de 2024 macadamia oogst, met 206 ton “nut- in-shell” in lijn met de oogst van 2023. Het resultaat was 
echter teleurstellend, vooral voor wat betreft de (gemiddelde) grootte van de noten. 

De gemiddelde diameter van de noten was aanzienlijk (2-3mm) kleiner dan gebruikelijk, een landelijk fenomeen in 2024. Het totale 
volume van de 2024 oogst van Welgevonden was naar schatting zo’n 30% hoger geweest bij een gebruikelijke gemiddelde 
grootte/diameter.   

Een kleinere noot valt ook in een lagere prijsklasse met verschillen van $0,80-$1,20 per kg NIS tussen de verschillende 
kwaliteitsgradaties (18-20mm -> 20-22mm ->22+mm).

Ondanks een herstel van de prijzen ten opzichte van 2023, daalde de omzet op noten met 5% als gevolg van dit fenomeen.

Omzet Kwekerij
Door verbeterede marktomstandigheden en vooruitzichten begonnen lokale macadamia boeren gedurende 2024 hun 
expansieplannen weer op te pakken. Dit herstel werd vooral merkbaar tegen het einde van het jaar, met een aantal aanzienlijke
nieuwe orders voor macadamia bomen. Albasini boekte een omzet van €111k, een stijging van 292% ten opzichte van 2023.

Resultaat
De som der bedrijfsopbrengsten van de WelMac groep kwam in 2024 daarmee uit op €525k, een daling van 1% ten opzichte van 
2023. Deze daling is vooral te wijten aan de relatief kleinere grootte van de noten. 

De totale bedrijfskosten zijn ten opzichte van 2023 gestegen met €219k ofwel 11,1% tot €2,2M. Deze stijging geeft een wat vertekend 
beeld daar de meeste (operationele) kosten juist daalden. De stijging is vooral te wijten aan “overige personeelsbeloningen” (in 2023 
lager als gevolg van bijdrage management) en “verkoopkosten”, de kosten voor het ophalen van (nieuw) kapitaal voor de 
onderneming.

Het operationele resultaat (EBIT) is daardoor uitgekomen op €1,67m (negatief) ten opzichte van €1,45M (negatief) in 2023 een 
miutatie van 11,1%.

Financiële baten en lasten kwamen uit op €94,7k een verbetering van 91,7% ten opzichte van 2023. Dit verschil is grotendeels te 
wijten aan koersverschillen. Door een stijging van de koers van de Zuid Afrikaanse Rand ten opzichte van de Euro waren alle 
(materiële) vaste activa en voorraden op balansdatum zo´n 4% meer waard, althans in Euro termen.

Het totaal van resultaat na belastingen komt daarmee uit op €1.661k (negatief) ten opzichte van €2.461k (negatief) het voorgaande 
jaar. 

Net als in 2023 hebben wij er alles aan gedaan om de bestaande werkgelegenheid te behouden en te zorgen dat het inkomen van 
onze werknemers niet negatief beïnvloed zou worden door de gevolgen van de wereldconjunctuur. WelMac heeft in het verslagjaar 
(peildatum 31/12/2024) in Zuid-Afrika 115 medewerkers (inclusief management) in dienst. Er hebben zich in het verslagjaar geen 
ingrijpende wijzigingen in dit bestand plaats gevonden.

Stand van zaken per balansdatum

Het eigen vermogen per balansdatum bedraagt 17,2%. Berkshire Holding heeft echter een schuld van € 2,5 miljoen (ondersteuning 
verleend in 2023/2024) die zij overweegt om om te zetten in aandelenkapitaal. Dit kan worden beschouwd als quasi-eigen vermogen,
in welk geval het eigen vermogen 45,7% (2023: 47,3%) van het balanstotaal bedraagt, waarmee het garantievermogen van de groep
als goed kan worden beschouwd. Het financiële beleid blijft gericht op gezonde balansverhoudingen in 2025.

Rekening houdend met deze kapitaalstorting is de solvabiliteit van de groep (€3.994k groepsvermogen bij een balanstotaal van 
€8.739k) ten opzichte van 2023 wederom positief. 

Het totaal van geldmiddelen nam af met €24k. Het gedegen beheersen van de kasstromen blijft een van de hoogste prioriteiten van de 
onderneming in deze fase. Dankzij de beursnotering en intensieve activiteiten van management op het gebied van fundraising is het 
voor WelMac mogelijk nieuw kapitaal uit de markt te halen waarmee kastekorten kunnen worden opgevangen. 

Onderzoek & Ontwikkeling

Regeneratieve praktijken
Onze transitie van traditionele naar regeneratieve landbouw praktijken blijft in volle gang en begint positieve resultaten te leveren. 

Zo zijn wij bezig met een continu proces om het gebruik van synthetische ongedierte- en ziektebestrijding te verminderen en we zijn 
ervan overtuigd dat we het seizoen 2025 zullen eindigen met 80+% biologische ongedierte- en ziektebestrijding.
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Als gevolg van ons regeneratieve productieprogramma was gedurende 2024 de druk van plagen en ziekten aanzienlijk minder was 
dan voorgaande seizoenen. Plagen en ziekten vallen bomen het hele jaar door aan, afhankelijk van de weersomstandigheden, maar
ze richten zich ook op bomen die moeite hebben om met klimaatstress om te gaan. Het plaag- en ziekteprogramma voor de 
zomermaanden resulteerde in een vermindering van 60% van de sproeicessies in vergelijking met dezelfde periode eind 2023/begin 
2024.

Onderdeel van dit programma is ook het verminderen van de afhankelijkheid van kunstmest en de vooruitzichten voor 2025 zijn een 
verdere vermindering van de totale kunstmestkosten van naar schatting 20+%. Deze besparing is aanzienlijk omdat we veel jonge 
bomen hebben die volwassen worden, waarvoor meer kunstmest nodig is.

WIj hebben natuurlijke bodembedekkers laten groeien en zaad laten schieten om zich te vermenigvuldigen waarme we een goed 
gevormde natuurlijke bodembedekker gecreerd hebben. Deze bestaat uit een verscheidenheid aan planten, van klimplanten tot 
hardhout en gewoon gras, die allemaal verschillende niveaus van wortelsystemen hebben die de grond binnendringen op 
verschillende dieptes. Uit dit proces hebben we geleerd dat het kosteneffectiever is om natuurlijk, overblijvend gras in de 
boomgaarden te laten groeien dan een verscheidenheid aan bedekkingsgewassen te planten die voortdurend beheer vereisen 
vanwege de verschillende plantensoorten.

Kwekerij, Voedselbos en moestuin

Als gevolg van de prijsverbetering zijn de boeren optimistisch om weer macadamiabomen te planten en voor 2025 hebben we 6800 

macadamiabomen verkocht en er worden nog meer bestellingen verwacht. We hebben er alle vertrouwen in dat Albasini kwekerij op

korte termijn weer winstgevend zal zijn, net als de afgelopen jaren voor de daling van de macadamia-prijs.

Als onderdeel van risicobeperking experimenteren we met paprika's en zijn we met succes begonnen met de productie van groene,

gele en rode paprika's voor de lokale markt. We zijn van plan om door te gaan met de uitbreiding van de groenteteelt om de diversiteit 

van de inkomstenstroom voor Albasini te verbeteren.

We hebben ook de groentetuin uitgebreid om meer groenten te kunnen produceren, waardoor we overtollige groenten langs de kant

van de weg konden verkopen.

Betrokkenheid bij de gemeenschap

· Welmac ondersteunde een kleuterschool voortdurend met voedsel.

· We ondersteunden de middelbare school van Valdezia met voedsel en groenten tijdens hun jaarlijkse extra lessen voor de 

eindexamenleerlingen.

Toekomstparagraaf

Hoewel het oogstseizoen nog in volle gang is kunnen wij, uit de tot nu toe verzamelde gegevens, opmaken dat de opbrengst van 
volwassen bomen in lijn ligt met hun lange termijn gemiddelden. Met jonge hectares die in toenemende mate in productie komen gaan 
wij, voor 2025 vooralsnog uit van een volume toename van 35%, met een goede kwaliteit (Sound Kernel Recovery 33%). 

De testresultaten van de eerste 60 ton NIS die geleverd is waren zeer goed te noemen, met een Sound Kernel Recovery in de regio 
van 40% en goede gemiddelde diameter/grootte van de noten.

Het in 2024 ingezette prijsherstel lijkt door te zetten in 2025, vooral voor wat betreft de kernel, met een sterke vraag van zowel de VS 
als de EU, die in het eerste kwartaal substantieel meer importeerde dan in dezelfde periode vorig jaar.  

Wij hebben de afgelopen jaren hard gewerkt om onze boomgaarden verder uit te breiden. Inmiddels zijn wij gegroeid van bijna 60 
naar circa 225 hectare macadamiabomen. Hiervoor hebben wij ongeveer 52.000 bomen geplant op de Welgevonden boerderij. Deze 
nu nog jonge boompjes zullen in de toekomst op duurzame wijze vele tonnen macadamianoten produceren en een steeds 
significantere bijdrage leveren aan de omzet. Omdat de kosten in onze industrie voor de baten uitgaan verwachten wij de komende 
periode nog geen winst te maken. Het omslagpunt zal naar verwachting in 2027 plaatsvinden wanneer er steeds meer hectares 
richting volwassenheid komen en deze een jaarlijks groeiend volume noten produceren.
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Welgevonden Macadamia B.V., HEEMSTEDE

GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2024 
(na resultaatbestemming)

31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

ACTIVA

Vaste activa

Immateriële vaste activa
Kosten van goodwill die van derden is
verkregen 38.999 50.999

Materiële vaste activa
Bedrijfsgebouwen en -terreinen 2.189.507 2.108.551
Machines en installaties 381.908 407.656
Inventaris 14.253 13.502
Vervoermiddelen 129.279 114.578
Macadamia-bomen 5.294.631 5.069.075

8.009.578 7.713.362

Financiële vaste activa
Latente belastingvorderingen 540.362 411.309

Vlottende activa

Voorraden 80.350 172.849

Vorderingen
Vorderingen op handelsdebiteuren 49.049 91.333
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 7.802 -
Overige vorderingen en overlopende
activa 3.042 74.529

59.893 165.862

Liquide middelen 9.534 8.045

Totaal activazijde 8.738.716 8.522.426
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31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

PASSIVA

Groepsvermogen
1.467.405 2.340.154

Langlopende schulden

Schulden aan banken 549.537 610.631
Overige schulden 4.617.571 4.019.253

5.167.108 4.629.884

Kortlopende schulden

Schulden aan banken 1.116.856 1.081.347
Schulden aan leveranciers en
handelskredieten 285.906 188.857
Schulden aan groepsmaatschappijen 1 -
Schulden ter zake van belastingen en
premies sociale verzekeringen 5.768 34.869
Overige schulden en overlopende passiva 695.672 247.315

2.104.203 1.552.388

Totaal passivazijde 8.738.716 8.522.426
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GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2024 

2024 2023

€ € € €

Netto-omzet 519.846 480.780
Overige bedrijfsopbrengsten - 44.220

Som der bedrijfsopbrengsten 519.846 525.000

Kosten van grond- en hulpstoffen 163.458 198.496
Lonen 706.101 663.630
Sociale lasten en pensioenslasten 11.947 15.837
Afschrijvingen op immateriële en
materiële vaste activa en
vastgoedbeleggingen 114.373 115.392
Overige personeelsbeloningen 351.357 207.852
Huisvestingskosten 62.238 79.209
Exploitatie- en machinekosten 429.851 443.612
Verkoopkosten 205.324 117.605
Autokosten 4.302 5.048
Kantoorkosten 8.680 10.302
Algemene kosten 139.684 120.767

Totaal van som der kosten 2.197.315 1.977.750

Totaal van bedrijfsresultaat -1.677.469 -1.452.750

Rentelasten en soortgelijke kosten -445.425 -443.225
Valutakoersverschillen 350.725 -700.347

Financiële baten en lasten -94.700 -1.143.572

Totaal van resultaat uit
bedrijfsuitoefening voor
belastingen -1.772.169 -2.596.322

Belastingen over de winst of het verlies 111.174 134.511

Totaal van resultaat na belastin-
gen -1.660.995 -2.461.811
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT OVER 2024 

Totaal van kasstroom uit operationele activiteiten

Bedrijfsresultaat -1.677.469 -1.452.750

Aanpassingen voor
Afschrijvingen 114.373 114.276
Toename van de voorzieningen -129.053 -
Dotatie wettelijke reserves -92.671 -
Valutaomrekeningsverschillen 350.725 725.339

243.374 839.615

Verandering in werkkapitaal
Afname (toename) van voorraden 92.499 47.548
Afname (toename) van handelsdebiteuren 42.284 81.799
Afname (toename) van overige vorderingen 63.686 -67.916
Overlopende activa - -68
Toename (afname) van overige schulden 514.722 210.920

713.191 272.283

Totaal van kasstroom uit bedrijfsoperaties -720.904 -340.852

Betaalde interest -328.183 -1.143.561
Betaalde winstbelasting - 134.511

-328.183 -1.009.050

Totaal van kasstroom uit operationele activiteiten -1.049.087 -1.349.902

Totaal van kasstroom uit investeringsactiviteiten

Verwerving van materiële vaste activa -398.589 -50.114
Verwerving van financiële vaste activa - 11.420
Ontvangsten uit hoofde van vervreemding van materiële vaste activa - 1.090

Totaal van kasstroom uit investeringsactiviteiten -398.589 -37.604

Totaal van kasstroom uit financieringsactiviteiten

Ontvangsten uit aandelenemissie 235 391
Agio in boekjaar 876.197 1.529.609
Ontvangsten uit hoofde van leningen 1.001.531 318.242
Uitgaven ter aflossing van leningen -454.137 -420.114

Totaal van kasstroom uit financieringsactiviteiten 1.423.826 1.428.128

Totaal van toename (afname) van geldmiddelen -23.850 40.622
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2024 2023

€ €

GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT OVER 2024 

Verloop van toename (afname) van geldmiddelen

Geldmiddelen aan het begin van de periode -865.820 -906.442
Toename (afname) van geldmiddelen -23.850 40.622

Geldmiddelen aan het einde van de periode -889.670 -865.820
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING VAN DE
GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

Informatie over de rechtspersoon 

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister 

Welgevonden Macadamia B.V. is feitelijk en statutair gevestigd op Leidsevaartweg 99, 2106 AS te
HEEMSTEDE en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 65887107.

Algemene toelichting 

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon 

De activiteiten van Welgevonden Macadamia B.V. en haar groepsmaatschappijen bestaan
voornamelijk uit:
- Kweken van macadamiabomen;
- Teelt van macadamianoten;
- Ontwikkeling van oliën;
- Advies en bemiddeling bij de verkoop en teelt van macadamianoten.

Informatieverschaffing over continuïteit 

Hoewel Welgevonden Macadamia B.V. al even bezig is, kost het opzetten van een goede boomgaard
tijd en gaan de kosten voor de (verwachte) baten. Het eigen vermogen van Welgevonden
Macadamia B.V. bedraagt per 31 december 2024 circa € 1,5 miljoen positief (2023: € 2,3 miljoen
positief). Het resultaat over het boekjaar is circa € 1,7 miljoen negatief (2023: € 2,5 miljoen
negatief. De liquiditeitspositie bedraagt per 31 december 2024 € 889k negatief (2023: € 866k
negatief). De kredietfaciliteit met de First National Bank Ltd. (de lokale huisbankier) bedraagt per 31
december 2024 € 898K (2023: € 871K). 

Welgevonden Macadamia B.V. heeft tot dusver nog geen positieve resultaten weten te realiseren en
het management verwacht dit ook niet voor de periode 2024-2026. Belangrijk is dan ook dat
gedurende deze periode en daarna uiteraard ook de benodigde financiering beschikbaar is. Om dit te
realiseren heeft het management de volgende maatregelen al genomen: 

Gedurende het boekjaar 

- De lening met Berkshire Holding B.V. gedurende 2024 opgelopen tot € 2,491 miljoen

Na balansdatum 

- WelMac heeft, na balansdatum, de verschillende leningen van FNB Bank (2 term loans en
overdraft facility) met succes geherstructureerd. Hierbij zijn de twee term loans en ongeveer 50%
van de overdraft facility samengevoegd in een nieuwe (hypothecaire) lening van R22M met een
looptijd van 10 jaar en een aflossingsvrije periode tot December 2026.

- In de huidige kapitaalsronde worden certificaten van aandelen tot een maximum van €2.450k
aangeboden aan particuliere beleggers. 

- De onderneming heeft tevens een aanbieding van €2.500k in aandelen voor zogenaamde “qualified
investors” met een minimale instapwaarde van €100k.

Andere mogelijke maatregelen 

- Het management is in gesprek met verschillende internationale (impact) fondsen voor het ophalen
van kapitaal. Voor het financieren van de bedrijfsactiviteiten en de investeringen in de uitbreidingen
van de boomgaard; 
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Met deze maatregelen en een steeds volwassener wordende boomgaard zullen de resultaten en de
kasstromen naar verwachting op de middellange termijn sterk verbeteren. Als management hebben
wij het vertrouwen in het tijdig realiseren van bovenstaande maatregelen zodat de financiering van
de bedrijfsactiviteiten (en van de uitbreidingen van de boomgaard) en daarmee de continuïteit van
de groep als geheel, waarvan Welgevonden Macadamia B.V. aan het hoofd van staat, is
gewaarborgd. Deze jaarrekening is dan ook opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling. 

Informatieverschaffing over schattingen, oordelen, veronderstellingen en onzekerheden 

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening
vormt de leiding van Welgevonden Macadamia B.V. zich verschillende oordelen en schattingen die
essentieel kunnen zijn voor de in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het
voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze
oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op
de desbetreffende jaarrekeningposten.

Informatieverschaffing over consolidatie 

De volgende maatschappijen zijn in de consolidatie opgenomen:
- Welgevonden Macadamia B.V.;
- Welmac (Pty) Ltd.;
- Welmac Nuts & Oils B.V.;
- WelMac Processing & Export (Pty) Ltd.;
- Albasini Nursery B.V.;
- Albasini Nursery (Pty) Ltd.

De consolidatiegrondslagen 

Waarderingsgrondslagen van groepsmaatschappijen en andere in de consolidatie opgenomen
rechtspersonen zijn waar nodig gewijzigd om aansluiting te krijgen bij de geldende
waarderingsgrondslagen voor de Groep.

Algemene grondslagen voor verslaggeving 

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld 

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van
Titel 9 Boek 2 BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving, die
uitgegeven zijn door de Raad voor de Jaarverslaggeving.

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of
vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld,
vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs.

Financiële instrumenten 

De effecten opgenomen onder de financiële vaste activa en de vlottende activa, voor zover deze
betrekking hebben op de handelsportefeuille of met betrekking tot eigen-vermogensinstrumenten
buiten de handelsportefeuille, alsmede derivaten met een onderliggende beursgenoteerde waarde,
worden gewaardeerd tegen de reële waarde. Alle overige in de balans opgenomen financiële
instrumenten zijn gewaardeerd tegen de (geamortiseerde) kostprijs.

Grondslagen 

Immateriële vaste activa 

De immateriële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van
afschrijvingen. Er wordt rekening gehouden met bijzondere waardeverminderingen; dit is het geval
als de boekwaarde van het actief hoger is dan de realiseerbare waarde ervan.
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Negatieve goodwill valt vrij in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening voor zover lasten en
verliezen zich voordoen, indien hier bij de verwerking van de overname rekening mee is gehouden en
deze lasten en verliezen betrouwbaar zijn te meten. Indien geen rekening is gehouden met
verwachte lasten of verliezen, dan valt de negatieve goodwill vrij in overeenstemming met het
gewogen gemiddelde van de resterende levensduur van de verworven afschrijfbare activa. Voor
zover de negatieve goodwill uitkomt boven de reële waarde van de geïdentificeerde niet-monetaire
activa wordt het meerdere direct in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening verwerkt.

Kosten van goodwill die van derden is verkregen 

Positieve goodwill voortkomend uit acquisities wordt geactiveerd en lineair afgeschreven gedurende
de geschatte economische levensduur.

Negatieve goodwill valt vrij in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening voor zover lasten en
verliezen zich voordoen, waar bij de verwerking van de overname rekening mee is gehouden en deze
lasten en verliezen betrouwbaar zijn te meten. Indien geen rekening is gehouden met verwachte
lasten of verliezen, dan valt de negatieve goodwill vrij in overeenstemming met het gewogen
gemiddelde van de resterende levensduur van de verworven afschrijfbare activa. Voor zover de
negatieve goodwill uitkomt boven de reële waarde van de geïdentificeerde niet-monetaire activa
wordt het meerdere direct in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening verwerkt.

Materiële vaste activa 

Bedrijfsgebouwen en -terreinen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten
of vervaardigingsprijs. Op bedrijfsgebouwen en -terreinen wordt niet afgeschreven. Er wordt
rekening gehouden met de bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht.

Macadamiabomen waarvan de reële waarde kan worden bepaald zonder onnodig kosten of
inspanningen, worden gewaardeerd tegen de reële waarde. De reële waarde wordt bepaald door een
taxatie van een deskundige op basis van de realiseerbare waarde rekening houdend met de
ontwikkeling van de bomen als gevolg van groei en ouderdom. De veranderingen in de reële waarde
worden rechtstreeks in het eigen vermogen verantwoord. 

Overige materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs
inclusief direct toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte
toekomstige gebruiksduur en bijzondere waardeverminderingen. 

Subsidies op investeringen worden in mindering gebracht op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs
van de activa waarop de subsidies betrekking hebben.

Financiële vaste activa 

Deelnemingen waarin invloed van betekenis kan worden uitgeoefend, worden gewaardeerd volgens
de vermogensmutatiemethode (nettovermogenswaarde). Wanneer 20% of meer van de stemrechten
uitgebracht kan worden, wordt ervan uitgegaan dat er invloed van betekenis is.

De nettovermogenswaarde wordt berekend volgens de grondslagen die gelden voor deze
jaarrekening; voor deelnemingen waarvan onvoldoende gegevens beschikbaar zijn voor aanpassing
aan deze grondslagen, wordt uitgegaan van de waarderingsgrondslagen van de desbetreffende
deelneming.

Indien de waardering van een deelneming volgens de nettovermogenswaarde negatief is, wordt deze
op nihil gewaardeerd. Indien en voor zover Welgevonden Macadamia B.V. in deze situatie geheel of
gedeeltelijk instaat voor de schulden van de deelneming, dan wel het stellige voornemen heeft de
deelneming tot betaling van haar schulden in staat te stellen, wordt hiervoor een voorziening
getroffen.

De eerste waardering van gekochte deelnemingen is gebaseerd op de reële waarde van de
identificeerbare activa en passiva op het moment van acquisitie. Voor de vervolgwaardering worden
de grondslagen toegepast die gelden voor deze jaarrekening, uitgaande van de waarden bij eerste
waardering.
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Als resultaat wordt verantwoord het bedrag waarmee de boekwaarde van de deelneming sinds de
voorafgaande jaarrekening is gewijzigd als gevolg van het door de deelneming behaalde resultaat.

Deelnemingen waarop geen invloed van betekenis kan worden uitgeoefend, worden gewaardeerd
tegen verkrijgingsprijs. Als resultaat wordt in aanmerking genomen het in het verslagjaar
gedeclareerde dividend van de deelneming, waarbij niet in contanten uitgekeerde dividenden worden
gewaardeerd tegen reële waarde.

Indien sprake is van een bijzondere waardevermindering vindt waardering plaats tegen de
realiseerbare waarde; afwaardering vindt plaats ten laste van de geconsolideerde winst-en-
verliesrekening.

Latente belastingvorderingen worden opgenomen voor verrekenbare fiscale verliezen en voor
verrekenbare tijdelijke verschillen tussen de waarde van de activa en passiva volgens fiscale
voorschriften enerzijds en de in deze jaarrekening gevolgde waarderingsgrondslagen anderzijds, met
dien verstande dat latente belastingvorderingen alleen worden opgenomen voor zover het
waarschijnlijk is dat er toekomstige fiscale winst zal zijn waarmee de tijdelijke verschillen kunnen
worden verrekend en verliezen kunnen worden gecompenseerd.

De berekening van de latente belastingvorderingen geschiedt tegen de op het einde van het
verslagjaar geldende belastingtarieven of tegen de in komende jaren geldende tarieven, voor zover
deze al bij wet zijn vastgesteld.

Latente belastingvorderingen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Voorraden 

De voorraden biologische activa betreft de gekweekte macadamiabomen bestemd voor verkoop
(grotendeels) en/of gebruik voor eigen exploitatie. Het kweekproces duurt ruim een kalenderjaar
(een productiecycli), derhalve is er vanaf het moment van verkoop geen sprake van meerdere
productiecycli. Bij gebruik voor eigen exploitatie vindt er een interne verkoop en daarmee
samenhangende herclassificatie van deze biologische activa als voorraden naar materiële vaste
activa plaats. De gekweekte macadamiabomen zijn dan ook tot het moment van (interne) verkoop
als biologische activa onder de voorraden verantwoord. 

De voorraden biologische activa worden gewaardeerd op basis van een beste schatting van de
vervaardigingsprijs of lagere opbrengstwaarde. De beste schatting van de vervaardigingsprijs is
gebaseerd op een integrale kostprijs exclusief administratieve overheadkosten, verkoopkosten, etc.
en een gemiddelde duur van de op kweek staande macadamiabomen.

De opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs onder aftrek van direct toerekenbare
verkoopkosten. Bij de bepaling van de opbrengstwaarde wordt rekening gehouden met de
incourantheid van de voorraden.

Vorderingen 

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de
tegenprestatie, inclusief de transactiekosten indien materieel. Indien geen sprake is van (dis)agio en
transactiekosten is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen.
Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.
Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de
vordering.

Voorzieningen 

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de
balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en
waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten.

De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk

21



Welgevonden Macadamia B.V., HEEMSTEDE

zijn om de verplichtingen per balansdatum af te wikkelen. Pensioenvoorzieningen worden
gewaardeerd op basis van actuariële grondslagen. De overige voorzieningen met een verwachte
looptijd van maximaal een jaar worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die
naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders vermeld. De
overige voorzieningen waarop het effect van tijdswaarde materieel is, worden gewaardeerd tegen
contante waarde. De mutatie in de voorziening als gevolg van rentetoevoeging wordt gepresenteerd
als rentelast.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk
is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting, dan wordt deze
vergoeding als een actief in de balans opgenomen.

Kortlopende schulden 

Kortlopende schulden, betreffen schulden die binnen 12 maanden na balansdatum kunnen worden
opgeëist en worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende schulden
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen
bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de
nominale waarde.

De bepaling van het resultaat 

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties
en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in
het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Omzetverantwoording 

Netto-omzet omvat de opbrengsten uit overeenkomsten met klanten. In de overeenkomsten worden
de individuele prestatieverplichtingen geïdentificeerd. Vervolgens wordt de transactieprijs vastgesteld
en deze wordt toegerekend aan individuele prestatieverplichting. Hierbij wordt rekening gehouden
met kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven belastingen.

Belastingen over de winst of het verlies 

De belasting over het resultaat wordt berekend over het resultaat voor belastingen in de geconsoli-
deerde winst-en-verliesrekening, rekening houdend met beschikbare, fiscaal compensabele verliezen
uit voorgaande boekjaren (voor zover niet opgenomen in de latente belastingvorderingen) en
vrijgestelde winstbestanddelen en na bijtelling van niet-aftrekbare kosten. Tevens wordt rekening
gehouden met wijzigingen die optreden in de latente belastingvorderingen en latente
belastingschulden uit hoofde van wijzigingen in het te hanteren belastingtarief.

In de jaarrekening van dochtervennootschappen wordt een belastinglast berekend op basis van het
behaalde fiscale resultaat. De door dochtervennootschappen verschuldigde belasting wordt
verrekend in rekening-courant met Welgevonden Macadamia B.V.

Kasstroomoverzicht 

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen. Kasstromen in vreemde valuta zijn omgerekend
tegen een geschatte gemiddelde koers. Koersverschillen op geldmiddelen worden afzonderlijk in het
kasstroomoverzicht getoond. Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest, ontvangen dividenden
en winstbelastingen zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Betaalde
dividenden zijn opgenomen onder de kasstroom uit financieringsactiviteiten. De verkrijgingsprijs van
de verworven groepsmaatschappij is opgenomen onder de kasstroom uit investeringsactiviteiten,
voor zover betaling in geld heeft plaatsgevonden. De geldmiddelen die in de verworven
groepsmaatschappij aanwezig zijn, zijn op de aankoopprijs in mindering gebracht. Transacties
waarbij geen instroom of uitstroom van kasmiddelen plaatsvindt, waaronder financiële leasing, zijn
niet in het kasstroomoverzicht opgenomen. De betaling van de leasetermijnen uit hoofde van het
financiële leasingcontract zijn voor het gedeelte dat betrekking heeft op de aflossing als een uitgave
uit financieringsactiviteiten aangemerkt en voor het gedeelte dat betrekking heeft op de interest als
een uitgave uit operationele activiteiten.
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TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

ACTIVA 

Vaste activa

Immateriële vaste activa

De mutaties in de immateriële vaste activa zijn in het volgende schema samengevat: 

Kosten van
goodwill die
van derden

is verkregen
€

Boekwaarde per 1 januari 2024 50.999
Afschrijvingen -12.000

Boekwaarde per
31 december 2024 38.999

De goodwill is ontstaan bij de overname van deelneming Albasini Nursery B.V. in 2018. De goodwill
wordt in 10 jaar afgeschreven tot nihil.
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Materiële vaste activa

De mutaties in de materiële vaste activa worden als volgt weergegeven: 

Bedrijfs-
gebouwen

en -terreinen

Machines en
installaties

Inventaris Vervoer-
middelen

Macadamia-
bomen

€ € € € €

Stand per 1 januari 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 2.670.019 823.067 65.678 285.703 2.108.459
Cumulatieve herwaarderingen - - - - 3.659.345
Cumulatieve afschrijvingen - -368.761 -50.978 -160.378 -
Cumulatieve
omrekeningsverschillen -561.468 -46.650 -1.198 -10.747 -698.729

Boekwaarde per 1 januari 2024 2.108.551 407.656 13.502 114.578 5.069.075

Mutaties 

Investeringen - 30.806 5.577 36.839 -
Herwaarderingen - - - - 30.361
Afschrijvingen - -70.872 -5.125 -26.376 -
Omrekeningsverschillen 80.956 14.318 299 4.238 195.195

Saldo mutaties 80.956 -25.748 751 14.701 225.556

Stand per 31 december 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 2.670.019 846.147 71.255 322.542 2.108.459
Cumulatieve herwaarderingen - - - - 3.689.706
Cumulatieve afschrijvingen - -431.907 -56.103 -186.754 -
Cumulatieve
omrekeningsverschillen -480.512 -32.332 -899 -6.509 -503.534

Boekwaarde per
31 december 2024 2.189.507 381.908 14.253 129.279 5.294.631
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Totaal

€

Stand per 1 januari 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 5.952.926
Cumulatieve herwaarderingen 3.659.345
Cumulatieve afschrijvingen -580.117
Cumulatieve
omrekeningsverschillen -1.318.792

Boekwaarde per 1 januari 2024 7.713.362

Mutaties 

Investeringen 73.222
Herwaarderingen 30.361
Afschrijvingen -102.373
Omrekeningsverschillen 295.006

Saldo mutaties 296.216

Stand per 31 december 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 6.018.422
Cumulatieve herwaarderingen 3.689.706
Cumulatieve afschrijvingen -674.764
Cumulatieve
omrekeningsverschillen -1.023.786

Boekwaarde per
31 december 2024 8.009.578

Op grond en gebouwen wordt niet afgeschreven. Machines worden in 5 tot 15 jaar afgeschreven.
Inventaris wordt in 5 tot 10 jaar afgeschreven. Vervoermiddelen worden afgeschreven in 10 jaar. 

Onder de MVA zijn voor circa € 60.000 activa opgenomen waarvoor een financial lease contract is
afgesloten. Het langlopende deel van de leasecontracten bedraagt € 24.832.

De onder de materiële vaste activa opgenomen macadamiabomen betreffen biologische activa.
Jaarlijks vindt van het gehele bedrijf waaronder de boomgaard een taxatie van haar reële waarde
plaats. Dit is een voorwaarde vanuit de leningsovereenkomst met de First National Bank Ltd. De
taxateur is een in Zuid-Afrika geregistreerde waarderingsdeskundige die is aangesteld door en
primair rapporteert aan de leningsverstrekker. De laatste taxatie die heeft plaatsgevonden en
waarop de waardering van de macadamiabomen ultimo 2024 is gebaseerd is die van 24 februari
2025. 

De macadamiabomen op de boomgaard zijn ingedeeld naar leeftijdscategorieën en dit is vervolgens
vertaald naar aantal hectare per leeftijdscategorie. Aan het aantal hectare is een reële waarde
toegekend. Deze is gebaseerd op marktreferenties en (eventueel) gecorrigeerd voor specifieke
condities. Hoewel de marktreferenties niet openbaar zijn, ligt deze naar de mening van het
management redelijk in lijn met voorgaande jaren en is de opwaartse ontwikkeling hierin ook in lijn
met het volwassener worden van de boomgaard.

De verantwoorde herwaardering van € 30.361 is als rechtstreekse mutatie in het eigen vermogen in
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de wettelijke reserve deelneming Welmac (Pty) Ltd verwerkt rekening houdend met een latente
belastingverplichting tegen het nominale tarief van 27%.

Financiële vaste activa

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Latente belastingvorderingen

Actieve belastinglatentie 540.362 411.309

2024 2023

€ €
Actieve belastinglatentie

Stand per 1 januari 411.309 310.041
Verhoging 129.053 101.268

Stand per 31 december 540.362 411.309

Vlottende activa

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Voorraden

Biologische activa 80.350 172.849

De voorziening voor incourantheid bedraagt nihil (2023: nihil).

Vorderingen

Vorderingen > 1 jaar

De in de jaarrekening opgenomen vorderingen hebben een looptijd van minder dan één jaar.

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Vorderingen op handelsdebiteuren

Vorderingen op handelsdebiteuren 49.049 91.333

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 7.802 -
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31-12-2024 31-12-2023

€ €

Liquide middelen

Rabobank 4.545 7.061
ING 2.340 816
Depositorekeningen 2.649 168

9.534 8.045

De liquide middelen staan volledig ter vrije beschikking. 
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PASSIVA 

Groepsvermogen
Het eigen vermogen wordt in de toelichting bij de enkelvoudige balans nader toegelicht.

Opgave van het voorstel voor de bestemming van de winst of de verwerking van
het verlies 

De leiding van de vennootschap stelt voor het resultaat de volgende bestemming te geven:

Het resultaat over 2024 ad € 1.660.995 (negatief) wordt geheel in mindering gebracht op de overige
reserves.

Langlopende schulden

Langlopende schulden

Stand per 31
december

2024

Aflossings-
verplichting

Resterende
looptijd > 1

jaar

Resterende
looptijd > 5

jaar

Rente-
percentage

€ € € € %
Schulden aan banken 716.550 167.013 549.537 - 6,75
Overige schulden 5.067.571 450.000 4.617.571 - -

Totaal 5.784.121 617.013 5.167.108 -

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan banken

Leningen o/g 24.832 33.112
Hypotheken o/g 524.705 577.519

549.537 610.631

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Leningen o/g

Financiële leaseverplichting 24.832 33.112

2024 2023

€ €
Financiële leaseverplichting

Saldo per 1 januari 33.112 25.956
Verhoging - 15.260
Aflossing -9.490 -7.121
Valutaomrekeningsverschillen 1.210 -983

Saldo per 31 december 24.832 33.112
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31-12-2024 31-12-2023

€ €

Hypotheken o/g

First National Bank Ltd. 524.705 577.519

2024 2023

€ €
First National Bank Ltd.

Stand per 1 januari

Hoofdsom 1.821.635 1.821.635
Cumulatieve aflossing -898.814 -685.821
Cumulatieve valutaomrekeningsverschillen -187.302 -186.403

Saldo per 1 januari 735.519 949.411

Mutaties

Aflossing -23.644 -212.993
Valutaomrekeningsverschillen -20.157 -899

Saldo mutaties -43.801 -213.892

Stand per 31 december

Hoofdsom 1.821.635 1.821.635
Cumulatieve aflossing -922.458 -898.814
Cumulatieve valutaomrekeningsverschillen -207.459 -187.302

691.718 735.519
Kortlopend deel -167.013 -158.000

Saldo per 31 december 524.705 577.519

Betreft hypothecaire leningen oorspronkelijk groot ZAR 28.900.000 (€ 1.610.395). Farm
Welgevonden 36 dient als onderpand voor deze leningen. De leningen dienen in 15 jaar te worden
afgelost. De rente op deze lening is variabel met een opslag. Ultimo 2024 bedraagt de rente 7,00% -
11,50%. Het deel met een looptijd langer dan vijf jaar bedraagt € 229.000. De aflossingsverplichting
over 2025 bedraagt € 167.000.

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige schulden

Schulden aan participanten 2.491.521 1.650.160
Overige schulden 2.126.050 2.369.093

4.617.571 4.019.253

31-12-2024 31-12-2023

€ €
Schulden aan participanten

Schuld aan Berkshire Holding B.V. 2.491.521 1.650.160
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2024 2023

€ €
Schuld aan Berkshire Holding B.V.

Saldo per 1 januari 1.650.160 1.340.334
Verstekking 841.361 309.826

Saldo per 31 december 2.491.521 1.650.160

Er zijn geen zekerheden gesteld. Over aflossing is niets overeengekomen. De rente bedraagt 4%.

31-12-2024 31-12-2023

€ €
Overige schulden

Lening RVO inzake DGGF 1.900.000 2.300.000
Lening H. Classens 76.050 69.093
Schuld aan W.J. van der Eijk 150.000 -

2.126.050 2.369.093

2024 2023

€ €
Lening RVO inzake DGGF

Stand per 1 januari

Hoofdsom 2.750.000 2.750.000
Cumulatieve aflossing -250.000 -150.000

Saldo per 1 januari 2.500.000 2.600.000

Mutaties

Aflossing -150.000 -100.000

Stand per 31 december

Hoofdsom 2.750.000 2.750.000
Cumulatieve aflossing -400.000 -250.000
Kortlopend deel -450.000 -200.000

Saldo per 31 december 1.900.000 2.300.000

Betreft een in 2019 afgesloten lening. De hoofdsom bedraagt € 2.750.000. Aflossing geschiedt in
jaarlijks oplopende kwartaaltermijnen met ingang van 30 september 2021. De rente bedraagt 6%.
Het deel met looptijd langer dan vijf jaar bedraagt € 500.000. Aflossingsverplichting 2025 €
450.000. De zekerheden bestaan uit een positieve-negatieve hypotheekverklaring. Daarnaast moet
er op verzoek van RVO een pandrecht verstrekt worden. Ook mag er geen dividend uitgekeerd
worden zolang de verplichting bestaat. Daarnaast is een DSC ratio afgesproken van 1,25.
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2024 2023

€ €
Lening H. Classens

Stand per 1 januari

Hoofdsom 76.466 75.907
Cumulatieve valutaomrekeningsverschillen -7.373 -

Saldo per 1 januari 69.093 75.907

Mutaties

Bijgeschreven rente - 559
Valutaomrekeningsverschillen 6.957 -7.373

Saldo mutaties 6.957 -6.814

Stand per 31 december

Hoofdsom 76.466 76.466
Cumulatieve valutaomrekeningsverschillen -416 -7.373

Saldo per 31 december 76.050 69.093

Betreft een in 2022 afgesloten lening voor het bekostigen van bouwmaterialen voor het huis van
onze COO, Herman Classens, dat gebouwd is op Welgevonden Boerderij. De hoofdsom bedraagt ZAR
1.397.363 (€ 69.093 ultimo boekjaar). Aflossing geschiedt pas wanneer Herman en zijn familie
besluiten het huis te verlaten. Pas vanaf dat moment dient de lening binnen 1 jaar te worden
afgelost. De rente is gelijk aan inflatie. Jaarlijks rente zal niet worden uitgekeerd maar worden
toegevoegd aan de hoofdsom. Geaccumuleerde rente zal worden betaald bij aflossing van de lening. 

2024 2023

€ €
Schuld aan W.J. van der Eijk 

Saldo per 1 januari - -
Verhoging 150.000 -

Saldo per 31 december 150.000 -

De lening is in 2024 verstrekt. Het rentepercentage is nihil. Er is nog geen overeenkomst opgesteld
inzake deze lening.

Kortlopende schulden

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan banken

Schulden aan banken 899.204 873.865
Aflossingsverplichtingen 217.652 207.482

1.116.856 1.081.347
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31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan banken

Overlopende kruispost 800 2.923
First National Bank Ltd 898.404 870.942

899.204 873.865

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Aflossingsverplichtingen

Hypotheken First National Bank Ltd. 217.652 207.482

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren 285.906 188.857

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting - 32.638
Loonheffing 3.445 -
Vennootschapsbelasting 2.323 2.231

5.768 34.869

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige schulden en overlopende passiva

Aflossingsverplichtingen lening RVO inzake DGGF 450.000 200.000
Te betalen personeelskosten 137.500 -
Accountantskosten 43.618 43.618
Nog te betalen aflossing en rentekosten 36.033 -
Vooruitontvangen subsidie 24.500 -
Vakantiegeld 3.920 3.075
Vooruitontvangen bedragen 101 87
Overige schulden - 535

695.672 247.315
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TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING

2024 2023

€ €

Netto-omzet

Omzet macadamiabomen 111.090 38.335
Omzet macadamianoten 401.087 423.767
Overige omzet boerderij 7.669 18.678

519.846 480.780

2024 2023

€ €

Overige bedrijfsopbrengsten

Subsidie Sequa GmbH (DeveloPPP) - 37.493
Verzekeringsclaim ontvangen - 6.727

- 44.220

2024 2023

€ €

Kosten van grond- en hulpstoffen

Inkoopwaarde van de omzet 163.458 198.496

2024 2023

€ €

Lonen

Bruto lonen 706.101 655.545
Mutatie voorziening vakantiegeld - 8.085

706.101 663.630

2024 2023

€ €

Sociale lasten en pensioenslasten

Sociale lasten 11.947 15.837

2024 2023

€ €

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa en
vastgoedbeleggingen

Afschrijvingen immateriële vaste activa 12.000 12.000
Afschrijvingen materiële vaste activa 102.373 103.392

114.373 115.392
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2024 2023

€ €

Afschrijvingen immateriële vaste activa

Afschrijvingskosten goodwill die van derden is verkregen 12.000 12.000

2024 2023

€ €

Afschrijvingen materiële vaste activa

Machines 70.872 71.373
Vervoermiddelen 26.376 23.626
Inventaris 5.125 7.277

102.373 102.276
Boekverlies - 1.116

102.373 103.392

2024 2023

€ €

Overige personeelsbeloningen

Managementfee 300.000 175.587
Board Fee Forest Effect Fund 25.000 15.000
Bedrijfskleding 5.622 187
Consultancy 3.223 4.223
Studie- en opleidingskosten 850 2.717
Vergoeding reis- en verblijfkosten 235 422
Kantinekosten 139 1.023
Overige personeelskosten 16.288 8.693

351.357 207.852

2024 2023

€ €

Huisvestingskosten

Betaalde huur 27.977 43.154
Kosten bewaking 15.874 18.094
Onderhoud terreinen 7.332 5.896
Gas, water en elektra 4.612 6.088
Schoonmaakkosten 3.083 2.803
Vaste lasten 266 228
Overige huisvestingskosten 3.094 2.946

62.238 79.209
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2024 2023

€ €

Exploitatie- en machinekosten

Insecticides 234.123 230.504
Kunstmest 72.612 81.945
Brandstofkosten machines 63.009 70.788
Reparatie en onderhoud inventaris 44.794 48.266
Snoeikosten 11.740 9.229
Kleine aanschaf inventaris 1.603 323
Verpakkingsmateriaal 1.031 2.557
Royalties en licenties 939 -

429.851 443.612

2024 2023

€ €

Verkoopkosten

Reclame- en advertentiekosten 73.669 1.846
Reis- en verblijfkosten 16.216 4.291
Representatiekosten - 216
Relatiegeschenken - 77
Overige verkoopkosten 115.439 111.175

205.324 117.605

2024 2023

€ €

Autokosten

Brandstofkosten auto's 3.316 3.866
Overige autokosten 986 1.182

4.302 5.048

2024 2023

€ €

Kantoorkosten

Kosten automatisering 3.954 5.497
Telefoon- en internetkosten 3.129 3.376
Kantoorbenodigdheden 1.508 1.027
Porti 89 402

8.680 10.302

35



Welgevonden Macadamia B.V., HEEMSTEDE

2024 2023

€ €

Algemene kosten

Accountantskosten 98.284 86.135
Assurantiepremie 19.636 19.626
Bankkosten 12.434 2.974
Juridische dienstverlening 3.659 2.888
Abonnementen en contributies 818 1.857
Kosten subsidie-aanvragen - 997
Boetes en verhogingen belastingen en premies sociale verzekeringen - 122
Overige algemene kosten 4.853 6.168

139.684 120.767

2024 2023

€ €

Rentelasten en soortgelijke kosten

Betaalde bankrente 215.808 203.717
Rente leningen o/g 148.408 180.871
Rente schulden groepsmaatschappijen 81.209 58.637

445.425 443.225

2024 2023

€ €

Rente schulden groepsmaatschappijen

Rente schuld aan Berkshire Holding B.V. 81.209 58.637

2024 2023

€ €

Rente leningen o/g

Rente lening o/g RVO inzake DGGF 148.408 180.871

2024 2023

€ €

Betaalde bankrente

Betaalde bankrente 117.029 116.572
Hypotheekrente 98.779 86.865
Betaalde bankkosten - 280

215.808 203.717
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Belastingen over de winst of het verlies

Belastingen uit huidig boekjaar 111.174 134.511

Totaal van belastingen over de winst of het verlies 111.174 134.511

OVERIGE TOELICHTINGEN

Gemiddeld aantal werknemers

2024 2023

Gemiddeld aantal werknemers over de periode werkzaam binnen
Nederland 

1,00 1,33

Gemiddeld aantal werknemers over de periode werkzaam buiten
Nederland 

115,00 108,00

Totaal van gemiddeld aantal werknemers over de periode 
116,00 109,33
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ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2024 
(na voorstel resultaatbestemming)

31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

ACTIVA

Vaste activa

Immateriële vaste activa
Kosten van goodwill die van derden is
verkregen 38.999 50.999

Materiële vaste activa
Inventaris 7.536 4.420

Financiële vaste activa
Deelneming in groepsmaatschappijen 4 4
Vorderingen op groepsmaatschappijen 3.746.993 3.442.227
Overige vorderingen 3.689.088 3.480.272

7.436.085 6.922.503

Vlottende activa

Vorderingen
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 923 1.264
Overige vorderingen en overlopende
activa 3.041 6.611

3.964 7.875

Liquide middelen 6.494 7.332

Totaal activazijde 7.493.078 6.993.129
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31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

PASSIVA

Eigen vermogen

Gestort en opgevraagd aandelenkapitaal 13.699 13.464
Agio 11.048.776 10.172.579
Wettelijke en statutaire reserves 3.061.810 3.154.481
Overige reserves -12.052.655 -10.591.087

2.071.630 2.749.437

Langlopende schulden

Overige schulden 4.541.521 3.950.160

Kortlopende schulden

Schulden aan banken 800 2.400
Schulden aan leveranciers en
handelskredieten 183.729 48.057
Schulden ter zake van belastingen en
premies sociale verzekeringen 3.445 -
Overige schulden en overlopende passiva 691.953 243.075

879.927 293.532

Totaal passivazijde 7.493.078 6.993.129
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ENKELVOUDIGE VERKORTE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2024 

2024 2023

€ € € €

Resultaat deelnemingen -1.102.399 -2.136.473
Vennootschappelijk resultaat na
belastingen -482.202 -100.606

Netto resultaat na belastingen -1.584.601 -2.237.079
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING VAN DE
ENKELVOUDIGE JAARREKENING

Informatie over de rechtspersoon 

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister 

Welgevonden Macadamia B.V. is feitelijk en statutair gevestigd op Leidsevaartweg 99, 2106 AD te
HEEMSTEDE en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 65887107.

Algemene toelichting 

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon 

De activiteiten van Welgevonden Macadamia B.V. bestaan voornamelijk uit het houden van aandelen
in groepsmaatschappijen.

Informatieverschaffing over schattingen, oordelen, veronderstellingen en onzekerheden 

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de enkelvoudige jaarrekening
vormt de leiding van Welgevonden Macadamia B.V. zich verschillende oordelen en schattingen die
essentieel kunnen zijn voor de in de enkelvoudige jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het
voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze
oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op
de desbetreffende jaarrekeningposten.

Algemene grondslagen voor verslaggeving 

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld 

De enkelvoudige jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van
Titel 9 Boek 2 BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving, die
uitgegeven zijn door de Raad voor de Jaarverslaggeving.

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of
vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld,
vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs.

De financiële gegevens van Welgevonden Macadamia B.V. zijn verwerkt in de geconsolideerde
jaarrekening zodat, gebruikmakend van artikel 2:402 BW, is volstaan met een verkorte winst-en-
verliesrekening in de vennootschappelijke jaarrekening.

Grondslagen 

Agio 

De agio is ontstaan doordat, bij de uitgifte van aandelen, door de aandeelhouders meer geld is
ingebracht, dan de nominale waarde van de aandelen.

Overige reserves 

Overige reserves zijn alle reserves, anders dan de wettelijke reserves en de statutaire reserves.
Overige reserves zijn vrij uitkeerbaar aan de aandeelhouders.

Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen 

Het resultaat is het bedrag waarmee de boekwaarde van de deelneming sinds de voorafgaande
jaarrekening is gewijzigd als gevolg van het door de deelneming behaalde resultaat voor zover dit
aan Welgevonden Macadamia B.V. wordt toegerekend.
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TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS

ACTIVA 

Vaste activa

Immateriële vaste activa

De mutaties in de immateriële vaste activa zijn in het volgende schema samengevat: 

Kosten van
goodwill die
van derden

is verkregen
€

Boekwaarde per 1 januari 2024 50.999
Afschrijvingen -12.000

Boekwaarde per
31 december 2024 38.999
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Materiële vaste activa

De mutaties in de materiële vaste activa worden als volgt weergegeven: 

Inventaris
€

Stand per 1 januari 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 28.433
Cumulatieve afschrijvingen -24.013

Boekwaarde per 1 januari 2024 4.420

Mutaties 

Investeringen 5.577
Afschrijvingen -2.461

Saldo mutaties 3.116

Stand per 31 december 2024

Verkrijgings- of
vervaardigingsprijs 34.010
Cumulatieve afschrijvingen -26.474

Boekwaarde per
31 december 2024 7.536

Op de inventaris wordt jaarlijks met 20% afgeschreven.

Financiële vaste activa

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Deelneming in groepsmaatschappijen

Deelneming Albasini Nursery B.V. 1 1
Deelneming Welmac Nuts & Oils B.V. 1 1
Deelneming Welmac (Pty) Ltd. 1 1
Deelneming Welmac Processing & Export (Pty) Ltd 1 1

4 4

2024 2023

€ €
Deelneming Albasini Nursery B.V.

Boekwaarde per 1 januari 1 1
Resultaat -15.682 -15.234
Afboeking op vordering 15.682 15.234

Boekwaarde per 31 december 1 1

Dit betreft een 100% deelneming.
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2024 2023

€ €
Deelneming Welmac Nuts & Oils B.V.

Boekwaarde per 1 januari 1 1
Resultaat -5.879 -2.175
Afboeking op vordering 5.879 2.175

Boekwaarde per 31 december 1 1

Dit betreft een 100% deelneming.

2024 2023

€ €
Deelneming Welmac (Pty) Ltd.

Boekwaarde per 1 januari 1 1
Resultaat -1.080.838 -2.108.676
Afboeking op vordering 1.080.838 2.108.676

Boekwaarde per 31 december 1 1

Dit betreft een 100% deelneming.

2024 2023

€ €
Deelneming Welmac Processing & Export (Pty) Ltd

Boekwaarde per 1 januari 1 1

Saldo mutaties - -

Boekwaarde per 31 december 1 1

Dit betreft een 100% deelneming.

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Vorderingen op groepsmaatschappijen

Vordering op Albasini Nursery B.V. 810 1
Vordering op Welmac Nuts & Oils B.V. 1.168 1
Vordering op Welmac (Pty) Ltd. 3.745.015 3.442.225

3.746.993 3.442.227
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2024 2023

€ €
Vordering op Albasini Nursery B.V.

Stand per 1 januari

Saldo hoofdsom 357.354 342.120
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -357.353 -342.119

Boekwaarde per 1 januari 1 1

Mutaties

Verstrekking in boekjaar 16.491 15.234
Waardeverminderingen -15.682 -15.234

Saldo mutaties 809 -

Stand per 31 december

Saldo hoofdsom 373.845 357.354
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -373.035 -357.353

Boekwaarde per 31 december 810 1

Er is 4% rente in rekening gebracht. Er zijn geen zekerheden gesteld. Over aflossing is niets
overeengekomen.

2024 2023

€ €
Vordering op Welmac Nuts & Oils B.V.

Stand per 1 januari

Saldo hoofdsom 49.965 47.789
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -49.964 -47.788

Boekwaarde per 1 januari 1 1

Mutaties

Verstrekking in boekjaar 7.046 2.176
Waardeverminderingen -5.879 -2.176

Saldo mutaties 1.167 -

Stand per 31 december

Saldo hoofdsom 57.010 49.965
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -55.842 -49.964

Boekwaarde per 31 december 1.168 1

Er is 4% rente in rekening gebracht. Er zijn geen zekerheden gesteld. Over aflossing is niets
overeengekomen.
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2024 2023

€ €
Vordering op Welmac (Pty) Ltd.

Stand per 1 januari

Saldo hoofdsom 6.153.749 4.907.910
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -2.711.524 -936.320

Boekwaarde per 1 januari 3.442.225 3.971.590

Mutaties

Verstrekking in boekjaar 1.353.267 1.028.944
Waardeverminderingen -1.050.477 -1.775.204
Overige mutaties - 216.895

Saldo mutaties 302.790 -529.365

Stand per 31 december

Saldo hoofdsom 7.507.016 6.153.749
Afwaardering vordering op groepsmaatschappijen -3.762.001 -2.711.524

Boekwaarde per 31 december 3.745.015 3.442.225

Er is 4% rente in rekening gebracht. Er zijn geen zekerheden gesteld. Over aflossing is niets
overeengekomen. 

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige vorderingen

Lening u/g WelMac (Pty) Ltd inzake DGGF 3.689.088 3.480.272

2024 2023

€ €
Lening u/g WelMac (Pty) Ltd inzake DGGF

Stand per 1 januari

Hoofdbedrag 3.480.272 3.283.275

Boekwaarde per 1 januari 3.480.272 3.283.275

Mutaties

Bijgeschreven rente 208.816 196.997

Stand per 31 december

Hoofdbedrag 3.689.088 3.480.272

Boekwaarde per 31 december 3.689.088 3.480.272

Deze lening is aangegaan in 2019. De rente bedraagt 6%. De lening is aangegaan onder dezelfde
voorwaarde als de lening o/g RVO inzake DGGF. 
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Vlottende activa

Vorderingen

Vorderingen > 1 jaar

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 923 1.264

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige vorderingen en overlopende activa

Waarborgsom 1.641 3.476
Overige vordering - -1
Vooruitbetaalde huisvestingskosten 1.400 3.136

3.041 6.611

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Liquide middelen

Rabobank 4.154 6.542
ING 2.340 790

6.494 7.332
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PASSIVA 

Eigen vermogen

Informatieverschaffing over eigen vermogen 

Er is een verschil tussen het enkelvoudig eigen vermogen en het geconsolideerd eigen vermogen van
€ 604.225. Het verschil wordt veroorzaakt door het niet verantwoorden van negatief eigen vermogen
in de waardering van de deelneming. In 2023 was er een verschil in waardering van € 409.283. Het
verschil in het vermogen en in het resultaat is het gevolg van het koersverschil in ZAR.

Gestort en opgevraagd aandelenkapitaal

Het geplaatste kapitaal bedraagt € 13.698,60 verdeeld over 136.986 aandelen van € 0,10 nominaal.

2024 2023

€ €
Aandelenkapitaal

Gestort en opgevraagd aandelenkapitaal

Stand per 1 januari
13.464 13.073

Uitgifte van aandelen 235 391

Stand per 31 december 13.699 13.464

In 2022 zijn er 511 aandelen uitgegeven.

2024 2023

€ €

Agio

Stand per 1 januari 10.172.579 8.642.970
Agio in boekjaar 876.197 1.529.609

Stand per 31 december 11.048.776 10.172.579
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Informatieverschaffing over agio 

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Wettelijke en statutaire reserves

Wettelijke reserve deelnemingen 3.060.924 3.030.563
Andere wettelijke reserves 886 123.918

3.061.810 3.154.481

2024 2023

€ €
Wettelijke reserve deelneming Welmac (Pty) Ltd

Stand per 1 januari 3.030.563 2.946.126
Toevoeging 30.361 84.437

Stand per 31 december 3.060.924 3.030.563

De wettelijke reserve is gevormd in verband met de herwaarderingsreserve bij groepsmaatschappij
Welmac (Pty) Ltd.

2024 2023

€ €
Andere wettelijke reserves

Stand per 1 januari 123.918 -29.338
Valutaomrekeningsverschillen -123.032 153.256

Stand per 31 december 886 123.918

2024 2023

€ €

Overige reserves

Stand per 1 januari -10.591.087 -8.200.752
Uit resultaatverdeling -1.584.601 -2.237.079
Overboekingen 1 -
Rechtstreekse mutatie als gevolg van omrekeningsverschillen 123.032 -153.256

Stand per 31 december -12.052.655 -10.591.087

Negatieve vermogenswaarde van de geconsolideerde deelnemingen 604.225 409.283
Totaal van verschil in eigen vermogen volgens de enkelvoudige en
geconsolideerde jaarrekening 604.225 409.283

Eigen vermogen volgens de geconsolideerde jaarrekening 1.467.405 2.340.155

Totaal van eigen vermogen volgens de enkelvoudige jaarrekening 2.071.630 2.749.438

Toename (afname) in negatieve vermogenswaarde van de
geconsolideerde deelnemingen 76.394 224.732
Totaal van verschil in resultaat volgens de enkelvoudige en
geconsolideerde jaarrekening 76.394 224.732

Resultaat volgens de geconsolideerde jaarrekening -1.660.995 -2.461.811

Totaal van resultaat volgens de enkelvoudige jaarrekening -1.584.601 -2.237.079
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Langlopende schulden

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige schulden

Schulden aan participanten 2.491.521 1.650.160
Overige schulden 2.050.000 2.300.000

4.541.521 3.950.160

31-12-2024 31-12-2023

€ €
Schulden aan participanten

Schuld aan Berkshire Holding B.V. 2.491.521 1.650.160

2024 2023

€ €
Schuld aan Berkshire Holding B.V.

Saldo per 1 januari 1.650.160 1.340.334
Verstekking 841.361 309.826

Saldo per 31 december 2.491.521 1.650.160

31-12-2024 31-12-2023

€ €
Overige schulden

Lening RVO inzake DGGF 1.900.000 2.300.000
Schuld aan W.J. van der Eijk 150.000 -

2.050.000 2.300.000
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2024 2023

€ €
Lening RVO inzake DGGF

Stand per 1 januari

Hoofdsom 2.750.000 2.750.000
Cumulatieve aflossing -250.000 -150.000

Saldo per 1 januari 2.500.000 2.600.000

Mutaties

Aflossing -150.000 -100.000

Stand per 31 december

Hoofdsom 2.750.000 2.750.000
Cumulatieve aflossing -400.000 -250.000
Kortlopend deel -450.000 -200.000

Saldo per 31 december 1.900.000 2.300.000

2024 2023

€ €
Schuld aan W.J. van der Eijk 

Saldo per 1 januari - -
Verhoging 150.000 -

Saldo per 31 december 150.000 -

Kortlopende schulden

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan banken

Schulden aan banken 800 2.400

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren 183.729 48.057

31-12-2024 31-12-2023

€ €

Schulden ter zake van belastingen en premies sociale verzekeringen

Loonheffing 3.445 -
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31-12-2024 31-12-2023

€ €

Overige schulden en overlopende passiva

Aflossingsverplichtingen lening RVO inzake DGGF 450.000 200.000
Te betalen personeelskosten 137.500 -
Accountantskosten 40.000 40.000
Nog te betalen aflossing en rentekosten 36.033 -
Vooruitontvangen subsidie 24.500 -
Vakantiegeld 3.920 3.075

691.953 243.075
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TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING

2024 2023

€ €

Netto-omzet

Omzet 3.211 -

2024 2023

€ €

Overige bedrijfsopbrengsten

Subsidie Sequa GmbH (DeveloPPP) - 37.493

2024 2023

€ €

Lonen

Bruto lonen 92.139 96.695
Mutatie voorziening vakantiegeld - 8.085

92.139 104.780

2024 2023

€ €

Sociale lasten

Sociale lasten 11.947 15.837

2024 2023

€ €

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa en
vastgoedbeleggingen

Afschrijvingen immateriële vaste activa 12.000 12.000
Afschrijvingen materiële vaste activa 2.461 4.575

14.461 16.575

2024 2023

€ €

Afschrijvingen immateriële vaste activa

Afschrijvingskosten goodwill die van derden is verkregen 12.000 12.000

2024 2023

€ €

Afschrijvingen materiële vaste activa

Inventaris 2.461 4.575
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2024 2023

€ €

Overige bedrijfskosten

Overige personeelsbeloningen 325.374 192.032
Huisvestingskosten 34.420 48.277
Verkoopkosten 194.318 111.940
Autokosten 4.302 5.048
Kantoorkosten 6.108 7.452
Algemene kosten 85.844 74.438

650.366 439.187

2024 2023

€ €

Overige personeelsbeloningen

Managementfee 300.000 175.587
Board Fee Forest Effect Fund 25.000 15.000
Vergoeding reis- en verblijfkosten 235 422
Kantinekosten 139 1.023

325.374 192.032

2024 2023

€ €

Huisvestingskosten

Betaalde huur 27.977 42.300
Schoonmaakkosten 3.083 2.803
Vaste lasten 266 228
Overige huisvestingskosten 3.094 2.946

34.420 48.277

2024 2023

€ €

Verkoopkosten

Overige verkoopkosten 115.439 110.610
Reclame- en advertentiekosten 66.161 -
Reis- en verblijfkosten 12.718 1.037
Representatiekosten - 216
Relatiegeschenken - 77

194.318 111.940

2024 2023

€ €

Autokosten

Brandstofkosten auto's 3.316 3.866
Overige autokosten 986 1.182

4.302 5.048
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2024 2023

€ €

Kantoorkosten

Kosten automatisering 3.954 5.497
Telefoon- en internetkosten 1.620 1.685
Kantoorbenodigdheden 518 134
Porti 16 136

6.108 7.452

2024 2023

€ €

Algemene kosten

Accountantskosten 81.745 70.218
Juridische dienstverlening 3.659 2.888
Kosten subsidie-aanvragen - 997
Overige algemene kosten 440 335

85.844 74.438

2024 2023

€ €

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

Rente vorderingen groepsmaatschappijen 305.167 232.527
Rente overige vorderingen 208.816 196.996

513.983 429.523

2024 2023

€ €

Rente vorderingen groepsmaatschappijen

Rente rekening-courant Albasini Nursery B.V. 14.337 13.715
Rente rekening-courant Welmac Nuts & Oils B.V. 2.098 1.917
Rente rekening-courant Welmac (Pty) Ltd. 288.732 216.895

305.167 232.527

2024 2023

€ €

Rente overige vorderingen

Rente lening u/g Welmac (Pty) Ltd inzake DGGF 208.816 196.996
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2024 2023

€ €

Rentelasten en soortgelijke kosten

Rente leningen o/g 148.408 180.871
Rente schulden groepsmaatschappijen 81.209 58.637
Betaalde bankrente 866 770

230.483 240.278

2024 2023

€ €

Rente schulden groepsmaatschappijen

Rente schuld aan Berkshire Holding B.V. 81.209 58.637

2024 2023

€ €

Rente leningen o/g

Rente lening o/g RVO inzake DGGF 148.408 180.871

2024 2023

€ €

Betaalde bankrente

Betaalde bankrente 866 770

2024 2023

€ €

Aandeel in resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen

Resultaat deelneming Welmac International B.V. - -10.388
Resultaat deelneming Welmac Nuts & Oils B.V. -5.879 -2.176
Resultaat deelneming Albasini Nursery B.V. -15.682 -15.233
Resultaat deelneming Welmac (Pty) Ltd. -1.080.838 -2.108.676

-1.102.399 -2.136.473

HEEMSTEDE, 3 juni 2025

De heer N.A. Grooss De heer D.T.C. Boers
Directeur Directeur
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

 

Aan: de aandeelhouders van Welgevonden Macadamia B.V. 

 

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024 

 

Ons oordeel 

Wij hebben de jaarrekening 2024 van Welgevonden Macadamia B.V. te  Heemstede 

gecontroleerd.  

 

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld 

van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Welgevonden Macadamia 

B.V. per 31 december 2024 en van het resultaat 2024 in overeenstemming met Titel 9 

Boek 2 BW. 

 

De jaarrekening bestaat uit:   

- de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2024;  

- de geconsolideerde en enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2024; en  

- de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor 

financiële verslaggeving en andere toelichtingen.   

 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 

Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond 

hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle 

van de jaarrekening'.  

 

Wij zijn onafhankelijk van Welgevonden Macadamia B.V. zoals vereist in de Wet toezicht 

accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van 

accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante 

onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening 

gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).   

 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als 

basis voor ons oordeel.  
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Informatie ter ondersteuning van ons oordeel 

Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de 

jaarrekening als geheel en bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande 

informatie ter ondersteuning van ons oordeel en onze bevindingen moeten in dat kader 

worden bezien en niet als afzonderlijke oordelen of conclusies. 

 

Controleaanpak frauderisico’s 

Hoewel wij niet verantwoordelijk zijn voor het voorkomen van fraude en niet van ons 

verwacht kan worden dat wij het niet-naleven van iedere wet- en regelgeving 

ontdekken, is het onze verantwoordelijkheid om een redelijke mate van zekerheid te 

verkrijgen dat de jaarrekening als geheel geen afwijkingen van materieel belang bevat 

als gevolg van fraude en fouten. 

 

In het kader van onze controle hebben wij inzicht verkregen in de entiteit en de 

bedrijfsomgeving en hebben wij de opzet en de implementatie beoordeeld en, waar van 

toepassing de effectieve werking getoetst van het risicomanagement van de entiteit 

met betrekking tot fraude en niet-naleven van wet- en regelgeving. 

 

In overeenstemming met het voorgenoemde en met de controlestandaarden hebben 

wij de volgende risico’s geïdentificeerd ten aanzien van fraude die relevant zijn voor 

onze controle, inclusief de relevante veronderstelde risico’s vastgelegd in de 

controlestandaarden.  

 

De door ons geïdentificeerde frauderisico’s zijn als volgt: 

- het risico dat het management maatregelen van de interne beheersing 

doorbreekt; 

- het risico ten aanzien van de nauwkeurigheid van de opbrengstverantwoording; 

- het risico ten aanzien van de aanpassing van de crediteurenstamgegevens. 

 

Op basis van onze risico analyse en uitgevoerde werkzaamheden hebben we geen 

andere materiële frauderisico’s gesignaleerd. Onderstaand worden de risico’s en de 

uitgevoerde werkzaamheden verder beschreven. 

 

Het risico dat het management maatregelen van de interne beheersing doorbreekt 

De directie bevindt zich in een positie om fraude te kunnen plegen, omdat het in staat is 

de administratieve vastleggingen te manipuleren en frauduleuze financiële overzichten 

op te stellen door interne beheersingsmaatregelen te doorbreken, die anderszins 

effectief lijken te werken.  
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Daarom besteden wij bij al onze controles aandacht aan het risico van het doorbreken 

van maatregelen van interne beheersing door de directie, waaronder risico’s op 

mogelijke afwijkingen als gevolg van fraude op basis van een analyse van mogelijke 

belangen van de directie. Wij hebben in dat kader bijzondere aandacht gehad voor 

tendenties in schattingen als gevolg van mogelijke druk op management om het 

resultaat gunstiger voor te stellen vanwege resultaatafhankelijke beloningen voor het 

management. 

 

Wij besteden bij de controle aandacht aan dit risico door het uitvoeren van onder 

andere onderstaande werkzaamheden:  

- wij hebben, voor zover relevant voor onze controle, de opzet en het bestaan 

geëvalueerd van de maatregelen van interne beheersing die het risico op het 

doorbreking van de interne beheersing moeten mitigeren met name in de 

processen voor het genereren en verwerken van journaalposten en het maken 

van schattingen. We hebben het proces rondom de totstandkoming van 

financiële verslaggeving beoordeeld; 

- wij hebben journaalposten geselecteerd op basis van risicocriteria die gericht zijn 

op journaalposten en andere aanpassingen die tijdens het opstellen van de 

jaarrekening zijn gemaakt; 

- wij hebben in onze controle aandacht besteed aan significante transacties 

buiten het kader van de normale bedrijfsuitoefening; 

- wij hebben specifieke controle werkzaamheden verricht ten aanzien van 

schattingen waaronder de waardering van de biologische activa; 

- wij hebben specifieke aandacht gegeven aan de toegangsbeveiligingen in het 

IT-systeem en de mogelijkheid dat hierin functiescheiding kan worden 

doorbroken. 

 

Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of 

vermoedens van fraude ten aanzien van het doorbreken van de interne beheersing door 

het management. 
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Het risico ten aanzien van de nauwkeurigheid van de opbrengstverantwoording  

Als onderdeel van onze risico-inschatting en uitgaande van de veronderstelling dat bij 

de opbrengstverantwoording frauderisico’s bestaan, hebben wij geëvalueerd welke 

soorten opbrengsten/kosten of beweringen aanleiding geven tot een risico op afwijking 

van materieel belang als gevolg van fraude. Wij besteden bij de controle aandacht aan 

dit risico door het uitvoeren van onder andere onderstaande werkzaamheden:  

- wij hebben, voor zover relevant voor onze controle, de opzet en het bestaan 

geëvalueerd en de werking getoetst van de maatregelen van interne beheersing 

rondom de opbrengstverantwoording, en in de processen voor het genereren en 

verwerken van journaalposten omtrent de opbrengstverantwoording; 

- wij hebben verbanden gelegd tussen de opbrengsten en externe opgaven; 

- wij hebben journaalposten geselecteerd op basis van risicocriteria, zoals 

memoriaalboekingen in de omzetverantwoording. 

 

Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of 

vermoedens van fraude ten aanzien van de nauwkeurigheid van de 

omzetverantwoording. 

 

Het risico ten aanzien van de aanpassing van de crediteurenstamgegevens  

Dit betreft het risico dat crediteurenstamgegevens ongeautoriseerd kunnen worden 

gewijzigd door diverse medewerkers. Daarnaast is er sprake van zelfstandige 

betalingsbevoegdheden ten aanzien van diverse directieleden. Bij het autoriseren van 

het betaalvoorstel vindt geen zichtbare controle plaats of de bankrekeningnummers, 

zoals opgenomen in het betaalvoorstel, aansluiten met de onderliggende facturen. Wij 

besteden bij de controle aandacht aan dit risico door het uitvoeren van onder andere 

onderstaande werkzaamheden:  

- wij hebben, voor zover relevant voor onze controle, de opzet en het bestaan 

geëvalueerd van de maatregelen van interne beheersing rondom de uitgaande 

betalingen en in de processen voor het genereren en verwerken van 

journaalposten omtrent de uitgaande betalingen; 

- wij hebben een analyse opgesteld van de uitgaande betalingen; 

- wij hebben betalingen geselecteerd op basis van risicocriteria. 

 

Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of 

vermoedens van fraude ten aanzien van de uitgaande betalingen. 

 

Onze controlewerkzaamheden leidden niet tot aanwijzingen en/of andere redelijke 

vermoedens van fraude en niet-nakomen van wet- en regelgeving die van materieel 

belang zijn voor onze controle. 
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Controleaanpak continuïteit 

Zoals toegelicht op pagina 20 van de jaarrekening heeft de directie zijn 

continuïteitsbeoordeling voor de periode van tenminste 12 maanden vanaf de datum 

van het opmaken van de jaarrekening uitgevoerd en geen gebeurtenissen of 

omstandigheden geïdentificeerd die gerede twijfel kunnen doen ontstaan over de 

mogelijkheid van de entiteit om haar continuïteit te handhaven. Onze werkzaamheden 

om de continuïteitsbeoordeling van de directie te evalueren omvatten onder andere:  

overwegen of de continuïteitsbeoordeling van de directie alle relevante informatie 

bevat waarvan wij als gevolg van onze controle kennis hebben, zoals de 

beheersbaarheid van de kosten en de directie bevragen over de belangrijkste 

veronderstellingen en uitgangspunten; 

- evalueren van de begrote operationele resultaten en daaraan gerelateerde 

kasstromen ten opzichte van het afgelopen jaar;  

- evalueren of in de continuïteitsbeoordeling rekening is gehouden met de 

ontwikkelingen in de branches en relevante regelgeving; 

- analyseren of de huidige en de benodigde financiering voor het kunnen 

continueren van het geheel van de bedrijfsactiviteiten is gewaarborgd; 

- inwinnen van inlichtingen bij de directie over zijn kennis van continuïteitsrisico's 

na de periode van de door de directie verrichte continuïteitsbeoordeling. 

 

Onze controlewerkzaamheden hebben geen informatie opgeleverd die strijdig is met de 

veronderstellingen en de aannames van de directie over de gehanteerde 

continuïteitsveronderstelling. 

 

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie  

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze 

controleverklaring daarbij. 

  

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere 

informatie:   

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;  

- alle informatie bevat die op grond van titel 9 Boek 2 BW is vereist voor het 

bestuursverslag en de overige gegevens.  

 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons 

begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere 

informatie materiële afwijkingen bevat.  

 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Titel 9 Boek 2 BW en 

de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang 

als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.  
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Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag en de overige 

gegevens in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. 

 

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

 

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de 

jaarrekening in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 van het in Nederland geldende 

Burgerlijk Wetboek (BW). In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige 

interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de 

jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van 

fouten of fraude. 

 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in 

staat is om haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd 

verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de 

continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de 

vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als beëindiging 

het enige realistische alternatief is. 

 

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou 

kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan 

voortzetten, toelichten in de jaarrekening.  

 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van 

financiële verslaggeving van de vennootschap.  

 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een 

controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie 

verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.  

 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van 

zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële 

fouten en fraude ontdekken. Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of 

fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk 

of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers 

op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en 

omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van 

onderkende afwijkingen op ons oordeel.  
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Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar 

relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de 

Nederlandse controlestandaarden, ethische voorschriften en de 

onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:    

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen 

van materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op 

deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen 

van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 

Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt 

groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in 

geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk 

verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;  

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing dat relevant is voor de controle 

met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de 

omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit 

te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit;  

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële 

verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het 

bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;  

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde 

continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de 

verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en 

omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 

onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij 

concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij 

verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante 

gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat 

zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de 

controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. 

Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat 

een onderneming haar continuïteit niet langer kan handhaven;    

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de 

daarin opgenomen toelichtingen; en  

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende 

transacties en gebeurtenissen.  
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Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor 

de aansturing van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader 

hebben wij de aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de 

groepsonderdelen. Bepalend hierbij zijn de omvang en/of het risicoprofiel van de 

groepsonderdelen of de activiteiten. Op grond hiervan hebben wij de groepsonderdelen 

geselecteerd waarbij een controle of beoordeling van de volledige financiële informatie 

of specifieke posten noodzakelijk was.  

 

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing 

van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn 

gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.   

 

 

Amsterdam, 3 juni 2025 

Vallei Accountants Audit B.V.  
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